
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 194 din 25 SEPTEMBRIE 2025

Privind soluţionarea cererii U.A.T Oraş Săcueni înregistrată sub nr.7203 din 02.09.2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre  privind  soluţionarea cererii U.A.T Oraş Săcueni înregistrată

sub nr. 7203 din 02.09.2025;
• Reținând Referatul  de aprobare nr.7308  din data  de 08.09.2025  al  Primarului  Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând Raportul de specialitate  nr.7308 din  data de 08.09.2025  întocmit de Serviciul de

Dezvoltare Urbană.
Având în vedere:

• Cererea  cu  nr.  6069  din  02.09.2025  a  Oraşului  Săcueni,  înregistrată  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta sub nr. 7203 din 02.09.2025;

• HCLMS  192  din  17.10.2024  prin  care  s-a  aprobat  transmiterea  în  folosință  gratuită  a
microbuzului OPEL MOVANO, orașului Săcueni pentru anul școlar 2024-2025;

• Adresa  Liceului  Teoretic  ”Arany  János” cu  nr.  3595  din  18.09.2025,  înregistrată  la  sediul
Primăriei Municipiului Salonta cu nr. 7203 din 18.09.2025;

• Adresa din partea U.A.T. Oraș Săcueni nr. 6480 din 19.09.2025, înregistrată la sediul Primăriei
Municipiului Salonta cu nr. 7647 din 19.09.2025;

• O.U.G. 57/2019 privind darea în folosinţă gratuită a bunurilor din domeniul privat al unităţilor
administrativ teritoriale Art. 108 lit. d, Art. 129 alin 6 lit b, Art 362 şi Art. 349, respectiv Codul
civil  din  2009  (Legea  nr.  287/2009)  Art.  874  (1),  dreptul  de  folosință  asupra  bunurilor
proprietate publică se acordă, cu titlu gratuit,  pe termen limitat în favoarea instituțiilor de
utilitate publică;

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,

sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului.
În temeiul  prevederilor art. 108 lit.d), art.129 alin.(6) lit.b),  art.139 alin.(1), art.362, art.349,

art.196 alin.(1) lit.a) și art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Aprobarea  transmiterii  în  folosinţă  gratuită  pentru  anul  școlar  2025-2026,
a microbuzului OPEL MOVANO 16+1 locuri, anul fabricaţiei 2015, serie motor C036974, serie şasiu
W0LVV34VEFB079774, nr. de inventar 11700691/23.07.2015, cu valoarea de inventar  iniţială de
109.279,96 lei, cu o cotă de amortizare de 100%.

Art.2  .  Încheierea,  în acest sens a unui  Contract de dare în folosință gratuită a microbuzului
Opel  Movano,  pentru  anul  școlar  2025-2026,  în  vederea  transportului  elevilor  înscrişi  la  Liceul
Teoretic  Petőfi  Sándor  Săcueni.  În  acest  Contract  se  vor  stipula  drepturile  şi  obligaţiile  părţilor,
act pentru semnarea căreia se împuterniceşte d-l Primar.

Pag: 1/2 HCLMS nr.194/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


Art.3.  Cheltuielile de  întreţinere şi operare vor fi suportate de către U.A.T. Oraş Săcueni.
Art.  4  .  Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează: Direcţia economică şi d-l Primar.
Art.  5  .  Prezenta hotărâre se comunică cu:

– Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
– Primarul Municipiului Salonta
– Direcţia economică

– U.A.T Oraş Săcueni

– Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției
www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         Contrasemnează,

                        VIGH József                                                     SECRETAR GENERAL
                                                                                                Patricia – Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută  astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   _1  7       consilieri prezenţi,    1  7   _ pentru,     ---  _ împotrivă,      ---          abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.194/2025 
Red./dact./ 4 ex. 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


